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Prefeitura Municipal de Platina S~

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90 Terra querida, plena de humildade e cidadania__

] Gestao 2021/2024 l.?x
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 e
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

Oficio n°. 22/2024 — Gab/PMP. Platina, 7 de fevereiro de 2024

Assunto: ‘Encaminha Projetos de Leis Ordinarias e Leis Complementares”.

Protocolado na Camara gnidpa!
Excelentissimo Senhor Presidente, wﬂﬁ c’m_z_i/‘_:f

Gy L

L

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal,

Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para

analise de Vossas Exceléncias, com fundamento nos Artigo 87, Inciso VIl e 105, Inciso IX da

Lei Organica do Municipio de Platina, o:

. Projeto de Lei n° 7/2024, que: "Dispoe sobre inclusdo de dotagao
orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa para O Exercicio de
2024, e da outras providéncias.”

B Projeto de Lei n° 8/2024, que: “Dispde sobre inclusdo de dotagcio
orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio de Platina ¢
abertura de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024, e da oulras
providéncias”

. Projeto de Lei n° 9/2024, que: “Dispbe sobre inclusdo de dotagéo
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de

2024, e da outras providéncias”

. Projeto de Lei n° 10/2024, que: “Dispée sobre inclusdo de dotagéo
orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentéarias do Municipio de Platina e

abertura de credito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024, e da outras

providéncias”

. Projeto de Lei Complementar n° 4/2024, que: “Dispée sobre a
alteragdo da Lei Complementar n° 180/2022, de 10 de maio de 2022, e da outras providéncias
correlatas”

. Projeto de Lei Complementar n°. 5/2024, que: ‘Dispbe sobre a

amphagao de vaga para o Cargo de Farmacéutico no quadro de Funcionérios Pliblicos

Municipais da Prefeitura Municipal de Platina, e dé outras providéncias®

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade e cidadania
Gestao 2021/2024 ?

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019

site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
PROJETO DE LEI N°. 7/2024 DE 1° DE FEVEREIRO DE 2024

“Dispée  sobre inclusao de  dotacdes

Dispensa de Parefar autor
do Requerimento_L ﬂ“‘ A
aprovadoem__L[C2/ >/ por Dijretrizes Orgamentarias do Municipio de

LTATU AL OAL |
Platina e abertura de crédito especial no

orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de

Aprosadc e [ 1L 02 2y orgamento programa para o Exercicio de 2024".

naL_A SessZo, :
Poriizze - T 7T - WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal
\} idente da Cama . no uso de suas atribuicdes legais conferidas no

disposto no Artigo 105, Incisos VII, da Lei Organica

do Municipio.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina

aprovando, ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Artigo 1° - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do
Municipio de Platina, Estado de Sao Paulo, as dotagdes orcamentarias, no valor de RS
126.389,04 (cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro

centavos).

Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO para
o Exercicio de 2024. as dotacdes orgamentarias, no valor de R$ 126.389,04 (cento e

vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos).

Artigo 3° - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de R$
126.389,04 (cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro

centavos), destinados a inclusdo de dotacdes, conforme classificacdo orcamentaria
abaixo:

08 Assisténcia Social
08244 Assisténcia Comunitaria
082440011 Gestao da Assisténcia Comunitaria

082440011.2.007000 Subvencao AMPLA

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



Prefeitura Municipal de Platina
p A

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade e cidadania

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 Cestio 201202°
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

3.3.50.39.02.00.00 Termo de Fomento

Fonte: 01 Tesouro

Aplicacao: 510.0000 Assisténcia Geral
Valor: R$ 126.389,04

Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 3° no valor de R$
126.389,04 (cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro
centavos), tera como fonte o superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio anterior, atendendo o disposto no Artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4.320/64 de

17/03/1964, podendo ser suplementada por decreto se necessario.

Artigo 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Artigo 6° - Revogam-se as disposicdes em contrario.
Prefeitura Municipal de Platina, 1° de fevereiro de 2024.

= )
ve:: _WEE\F%(@W

Prefeito do Municipio
Prefeitura Municipal de Platina

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



Prefeitura Municipal de Platina ~

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 44.543.999/0001-90 Ao i
Gestao 2021/2024 g8

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI N°. 7/2024.

Prefeitura Municipal de Platina, 1 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente da Camara Municipal de Platina

E Nobres Edis,

Senhor Presidente,

Submete a apreciagao de Vossa Exceléncia e demais membros dessa E. Casa
legislativa, o Projeto de Lei n.° 7/2024, que “Dispée sobre inclusdo de dotagdes
orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias do Municipio de Platina

e abertura de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024", no orgamento
vigente.

O referido projeto destina-se a inclus&o de dotagdo para repasse a AMPLA
através de Termo de Fomento, com recursos proprios para contratagdo de projelos como
Instrutor de Ballet, Instrutor de Informatica, Profissional em Educacgao Fisica e demais oficinas

especificas, confarme Plano de Trabalho.

A inclusao das dotagbGes orgamentérias para o exercicio de 2024, tera como
fonte superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, atendendo o
disposto no Artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4.320/64 de 17/03/1964.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espirito publico de Vossas

Exceléncias, de modo gue o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado, necessariamente
em SESSAO ORDINARIA.

Atenciosamente,

)
( -\‘1 2
%&&%ﬁz&éﬁ%}% D\ﬁw

Prefeito do Municipio
Prefeitura\Municipal de Platina

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
Presidente da Camara Municipal de Platina
Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Camara Municipal de Platina — SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



i 0 PLA’I'INA
NG o MENOR DB
PRNCIA A B 29.592.987/

e

/\SST

C1ACAO DR ASSI S 0001-95

00 -PLATING sP

« AMPLA"

s e e g B a a0 L
.o o Palmiital ==

L o e et ta Tusovel & Camaris

pusstrada 172 porie de s a e o -

f\y \—$ L pE an O BT =
gary’ Prresiets y ‘ PO \,n.‘r,\-*‘r“ Cantitgy 383 - Fones (18 3354
A\ g eddito de CRELEES L5
\ T s temael Bene ampatl.com

E-mall i\tjl}_\p'_l,.géiu

|

PLANO DE TRABALHO
ANO DE 2024

DADOS C ADASTRAIS

| x W 1
Nome da Entida:cle: Associacao de Assisténcia a0 Menor de Platina AMPLA".

Enderego: Ismael Benedito de Camargo, 583 — CEP: 19.990-005.
CNPJ: 49892‘98?!2‘001—95 - Fone: (0xx18) 3354.1133

E.mail: aampla@al ail.com

Miunicipio: Platiﬁ a }
Termo de Fomento: Progr

DADOS RESP ‘NSAVEL LEGAL

Nome: Daniel Mateus dos Santos
CPF: 359.056.868-'{8 RG 40.066.926-2
Rua: Trajano Nogueira 473 CEP: 19990-488
relefone (18) $9653-1808 E-mail:;ﬂ@ﬂgﬁygj@(@mzm

Estado: Sao Paulo
arma Protegao Social Basica

Cargo: Presidelnte‘
Municipio: Platina Estado: Sao Paulo

|
PDADQOS DO VICE - PRESIDENTE

|
Nome: Alan Arﬁton'o Fragoso Piza
CPF: 453846}"“1 89!1 5
sula:ff-ranciscw Asl‘sis Nogueira, 376 g:P B e050.08
elefone: (18)/987337611 i
o i e E-mail: alan.fragoso@hotmail.com

Municipio: Plati
- E}Uﬂa c - o
| Estado: Sdo Paulo

Eleito em: 11/11/2023

DADTS BANCARIOS

Ear:sco.: 001 - Banco do Brasll
géncia: 223-2 Npmero de Conta: 140007-X
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DIRETORIA DA ENT’DADE

Cargo: Presidente

Cargo: Vice Presidente
Cargo: 1° Secretario

Cargo: 2° Secretario
Cargo: 1° Tesoureiro

Nome. Daniel Mateus dos Sanlos

Nome Alan Antonio Fragoso Piza
Nome: Juliana de Fatima Oliveira Santos

Nome Fernanda Maria de Lima

Nome: Tharles birino de Camargo

Nome: Patricia Criétiane da Costa Carneiro ~ Cargo: 2° Tesoureiro

Siqueira | ‘

Nome: Fatima /—i\parecida Nogueira dos Reis  Cargo: Conselho Fiscal

Nome. Alaiana Maria Ladeira de Souza Cargo: Conselho Fiscal
’ Cargo: Conselho Fiscal

Nome: Vera Lucia Bezerra
Nome Maiara Tathilane de Souza Carvalho Cargo: Suplente do Conselho Fiscal

Neme: Leticia I\ﬂa: iane da Silva Cargo: Suplente do Conselho Fiscal

Nome: Edson frerreira Lopes Cargo: Suplente do Conselho Fiscal
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Il ~ HISTORICO DA ENTIDADE.
|

A Entidade |sem fins lucrativos, Associagao de Assisténcia ao Menor de
Platina, também designada sob a sigla AMPLA, constituida em 21 de maio de
1979 & uma entidade civil, onde se reuniram representantes da comunidade do
municipio e formaram uma Diretoria para visando o desenvolvimento de projeto
destinado ao atendimento de criangas de 0 (zero) a 6 anos de idade, em seus
sepectos fisicos, psicologicos, inlelectual e social. Em 14 de abril de 2001, apés
ampliacao do prédio, foi inaugurado nas dependéncias da AMPLA o projeto "Raio

de Luz’' a ser desenvolvido com criangas e adolescentes de 7 (sete) a 17
(dezessete) anos € 11| (onze) meses.

Atualmente|a entidade atende criangas e adolescentes de O (zero) a 17
(dezessete) anos e 11 (onze) meses e esta localizada no municipio de Platina,
uma peguena cidade situada ao sudoeste do estado de Sao Paulo.

Il - FINALIDADE ESTATUTARIA DA ENTIDADE:

A emtidade‘tem a finalidade de promover o desenvolvimento integral as
criancas de zero a seis anos de idade, em todos os aspectos fisicos, psicologicos,
intelectuais e soci'ais._‘Oferecer complementagdo escolar a crianga e adolescente
antre sete anos e dezessete anos e onze meses, com atividades educativas, no
horario diverso das aulas regulares, onde sao divididos em grupos por faixa etaria
com atividades educativas, esportivas, recreativas, sociais. culturais.

No desenvelvimento de suas atividades, a AMPLA realiza promogao do
bem-estar de todos, sem distincdo de origem, raga, sexo, cor, idade e quaisquer
outras formas de discriminagao prestando servicos gratuitos de grande relevancia
para a comunidade. |

\
IV- DO PROGRAMIA |

. O programa 'te‘m como foco principal facilitar o acesso a educacéo, lazer
;:ort;_zllecmemo de'vmti:ulos e atendimento integral as criancas e adolescer;tes nd
S.ggcmqr inverso a_p es_colar, com mc_entlvo ao desenvolvimento intelectual e

oemocional e qtra{ves do desenvolvimento de projetos e oficinas nas areas de
esportg, jogos, brincadeiras e até mesmo cursos e formagdes adequad
modalidade e a idade|estendendo-se aos alunos do ensino infantil i

V. PUBLICO AL\‘/O:‘

Atendimento dla 100 criangas e adolescentes de 6 a 18 anos, de ambos os
SEX0s de seguﬂda a sexta-feira, com atividades proporcionadas no Horério inverscé
as aulas regulares do Ensino Fundamental e Médio, com atividades de acdes
sociceducativas com enfoque tematico nas areas da assisténcia educag ao
cultura esporte, lazer, recreagéo, meio ambiente, protagonismojuveni‘l e outroi. |



L‘\Sf%:()CIACf\(_) DE ASSISTENCIA AO MENOR DE PLATINA

CNPJ/MF: A9.892 98 /7/0001-49%

\ “AMPLA”
“f"" I'rasi ?ﬁ | T S s g T8 CATYORG B Nagirire 6 W th Comaica di WAL TP L A 1 1 54
\f Vel v Adelesvents Rita: Ismael Benedito de Camargo, 383 - Fone: (18) 3354-1 133 ~CEP: 19.990-000 -PLATINA-SP
SR 1 E-mail: aampla@gmail.com

VI. OBJETIVO GERAL:
\

O Projetc‘ com crianga e adolescente tem como objetivo geral promover
e ofertar através de espaco o convivio e desenvolvimento de habilidades de
acordo com seu ciclo de vida, incentivando a socializagdo e a convivéncia
comunitaria, fortalecendo a relagéo familiar, a fim de contribuir para a prevengac e
protecdc a situagdo de vulnerabilidade socioecondémica atraves do Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV, com ohjetivo contribuir com a
reducdo da ociosidade dos mesmos, promovendo o fortalecimento de vinculos o
fortalecimento a rede de protegdo social basica e incentivando o protagonismo
das familias; criando condigoes e oportunidades para os seus direitos
fundamentais:- direito a vida, saude, liberdade, respeito e dignidade, convivéncia
familiar, educacao, esporte, cultura e lazer, oferecidas em um ambiente acolhedor
e agradavel para ambos os sexos, em horarios alternados as aulas regulares, que
sejam asseguradas em um todo o beneficios proporcionados para gue 0S
mesmos nao fiquem| na rua, que tenham a oportunidade de ampliagao de
conhecimentos através das atividades oferecidas de acordo com a faixa etaria. De
acordo com 0 cronog'rama de atividades que serdo pautadas de acerdo com o
relatorio Circunstanciado do Programa de Protegao Social Basica relatando as
experiéncias Iudwa‘s, culturais e esportivas.

V. OBJETIVO ESPECIFICOS:

Garantir que criancas e adolescentes em situacdo de vulnerabilidade
social sejam acolhidas para atendimento, acompanhamento e protecao aos seus
direitos, proporcionando suporte emocional, social, educacional e cognitivo
necessaric ac resgate da autoestima, o reterno acs vinculos familiares e
comunitarios, oferecendo a protecdo integral aos atendidos, através de um
acolhimento diversificado.

_ Desein_volver a socializagado entre criangas e adolescentes, isto &,
proporcionando varias agdes em um conjunto de atividades voltadas para esse
publico, centradas na!educ:a_géq, saude, arte, esporte, cultura e assisténcia, com
Ciando. opomnkaSl ' somherima murangas ¢ Adolesceizs das iz
educativos e assis&enc#iais. ' % (cliursly 508 meamos per meios
artesanato dgﬁj;”;:’;:?ga Tﬁ;;?s _t‘f"t‘VEda‘dgs diversificadas como’ capoeira,
suas habi\ildade% Eﬂot ras | aut{}en;? e o NS putras, Pl
Tariigoeal VaIOI:izacé ) ima, um melho_r desenvolymento de espaco-
ral, acat pessoal, novas perspectivas de vida, despertando a
sensibilidade, a cr!a_twrjdade, 0 $enso ritmico. imaginagao, memoria,

_ Prop!ma_ atividades que utilizam-se das TIC's - Tecnologias de

rormacao e Comunicacao:;
eauIpamc_ﬁr'jtf;cposrglﬁgregsedzisenvolver 0 contato com a musica, atr'a.\fés dos
=i : pertando os gostos musicais, a sensibilidade, a

Cr'ra.1|\1?daclfa, 0 senso ritmico, imaginagdo, meméria, concentracado, o respeito, a
socializacdo e a a'fetiv‘idade

o}/
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VI- JUSTIFICATIVA; |

|

A Entidade AssrLciagéo de Assisténcia ao Menor de Platina - AMPLA & uma
entidade Filantrc’np‘ica sem fins lucrativos, com a finalidade de promover o
desenvolvimento integral das criangas e adolescentes em seus aspectos fisicos.
psicologicos, intehectqais e sociais. desenvolvendo atividades nas areas da
educagdo  esporte, lazer, cultura. meio ambiente, assisténcia social,
fortalecimento de vinculos entre familia @ comunidade, tendo como objetivo a
formacao de cidadaos, desenvolvendo o protagonismo e a autonomia.

Dentro desta perspectiva, a entidade desenvolve atividades de acordo com
a Base Nacional| Comum Curricular- BNCC, que define os conhecimentos
essenciais para toda a Educagéo Basica buscanco diminuir as desigualdades de
aprendizado gue serao oferecidas com intuito de promover e propiciar as mesmas
oportunidades como principios de igualdade.

No contexto familiar, trabalhamos promovendo o acesso & Politica de
Assisténcia Social através do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios,
propiciando o desenvolvimento de relagdes de afetividade e sociabilidade,
solidariedade e respeito mutuo, onde possam desenvolver varias atividades
oferecidas para que as criancas e adolescentes possam trocar experiéncias
enriqguecedoras para sua vida, onde promovendo a independéncia de
pensamento, expressao, criatividade, lazer e agao transformadora, estimulando-
as para uma vida aduITa, digna e produtiva.

Prezamos por proporcionar através das atividades oferecidas que serdo
qualificadas e orientadas por profissionais formados (s) para que possam vir de
encontre as necessidades de cada um dos atendidos

As alividades seréo desenvolvidas em horario inverso as aulas regulares
de coce demanday com s segunes aividades oroposias e 30 35 ulss
leitura jOéOS educativos Ogéadczu"sma Jatitama), danpa, CEpDEHE, Advidanss os

a . ¢ao fisica em geral atividades recreativas
culturais, entre outras. )

VIl - AREA DE A?RANGENCIA E PUBLICOQ ALVO:

| |

0 programa atendera criangas e adolescentes de 6 (seis) a 18 (dezoito)
anos do rTjUﬂlCI'DiOJ de Platina, em situacdo de vulnerabilidade socioeconémgca ou
nao atravgs do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV
com quetwo contribui? com a redugao da ociosidade das criancas e adolescente ‘
atendidos, promovendo o fortalecimenta de vinculos o fortalecimento da uarceri:,
com a rede de protecao social basica, incentivando o protagonismo das fF;milia%
criando condigbes|e oportunidades para os seus direitos fundamentais. B

Vil - METODOLOGIA:

No Projeto Raio de Luz o horério d ' : 3 in & C
min. das 13 ey D gLl de atendimento & das 7h30 min as 11h30
- ; _ el as as 20h e conta com um quadro de atividades com
aula de capoeira, aula de educago fisica, aula de artesanato, aula de musica

aula de IN&ri | | at
ula de culinaria, aula de danga e aula de informatica.

ny
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Os (as) matricuajados (as) s&o recepcionados (as) por um (a) funcionario (a)
na entrada e direcjon ‘dos para as turmas de atividades que sao classificadas por
faixa etaria e sao ofertados até 02 (dois) refeigdes (uma por periodo), sendo cafe
da manhae Ianchei da tarde.

As oficinas e atividades desenvolvidas visam oferecer de formas
diversificadas, sempre respeitando a individualidade de cada crianga €
adolescente, promovzjndo inclusdo e acesso as opgdes de lazer, educagao e
inclusao social. | ‘

SOCIALIZACAQ: Por meio de atividades Iudicas, jogos e brincadeiras que
visam o fortalecimento do vinculo coletivo e o respeito com o proximo.
Trabalhando o imaginario e conceitos basico relacionados_ a busca por uma
qualidade de vida e|habitos saudaveis, bem como relacionados a fisiologia
humana de modo que conhegam o proprio cCOrpo € suas mudancgas na
adolescéncia. | N _

PRATICA ESPORTIVA: Execucédo de atividades que visam o desenvolver
cocrdenacao motora. \equiHbrio, consciéncia corporal, aumento de resisténcia e

forca, além do incentivo as praticas saudaveis de lazer e promocao de saude

individual i

INCLUSAQ DIGITAL: A tecnologia tem e tornado cada vez mais inserida na
vida humana, sendo considerada como ferramenta primordial as profissdes do
futuro, sem mencjonar a alta relevancia do seu uso como suporte na area da
educacdo. O acesso a computadores com orientagdes sobre o seu uso de forma
consciente e segura sdo um dos objetivos do projeto, visando a preparagéc dos
futuros adultos paraj o mercado de frabalho e acesso as outras diversas
tecnologias disponiveis. Além disso, contamos com disponibilizacao de
equipamentos como video game, filmes outros para uso dos alunos, oferencendo
acesso igualitario, sem distingdo de classe social ou raga, prezando pelo principio
da igualdade.

OFICINAS: |As l‘oficinas buscam desenvolver a criatividade das criancas e
ado\esgentes, incentivando o individualismo e o coletivo de forma integrada ao
aprendlzaq[}. trapalhando ainda a autoestima dos alunos e auxiliando do
desenvolvimento de slas habilidades artisticas, trabalhando a consciéncia social
utiizando de trabalhos com materiais reciclaveis. Confecgao de Iembrancinhaé
em datas L:Umembrat‘ivas. tfrabalhando a coordenagac molora ¢ a imaginagao
fortalecendo ainda os Finculos com a cultura local e familiar de cada um. |

& ATIVIDADES EM PARCERIA COM A REDE DE ATENDIMENTO
INFERSE_TORIAL E REDE DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANCA E
ADOLESCENTE: f\ entidade vem buscando parcerias com a rede intersetorial e
qe garan_ta de direitgs da crianga e adolescente, e assim estar realizando um
trabalho integrado com as Secretarias de Satde, Educagao, Social e outras. Visa

, . ot .
a execugao de astwlqades de promogao e prevencao voltadas a garantia dos

direitos fundamentais das criancas.

- v | . s
. Naﬂar_ea da Saude, através das campanhas e sempre que passivel, com
Intervencac in loco para triagem e atividades de prevencdo na area de salde
carporal e bucal. |

PLANKS §F _ ) ) )
g Froail: aaanplacegimail.com
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Na area da educagao, visando trabalho conjunto € in_tegrado voltado a area
educacional & pedagobica, mediante orientacdes e di_scussoes_ ) .

Na area social e de garantia de direitos, vasa_ndo a protecao social, 0
encaminhamento | de casos Qque demandem a’gendlmgnto da area qgarjdo
identificados, em parceria com CRAS, Assisténcia Social, Defensoria Publica,

) r e outras. .
Conselgct))sr:u}\eleantildadb nao recebe recursos financeiros na area da saude.
- DE ATIVIDADES

X GRA?g[LEnasE ativic{ades que serao desenvolvidas no decorrer do ano na
AMPLitravés das atividades tecnoldgicas serdo oferecidos e p_r_opormonad‘o
espagcos ludicos onde crianga € O adolescente possam ;onhecer e utlhzar'as TlC s
(Tecﬁcmgias de Informacgao € Comunicac_;éo) contribuindo no des_envol\{mmen_o =
ampliagao de seu universo cultural e sogial, numa perspectiva de_ inclusao a area
digital, respeitando as necessidades individl_Ja|s. Dessa maneira, tendo como
objetivo desenvolver habilidades de tecnologia, as quais ampliardo os saberes
dos individuos nas varias areas do conhecimento. _ g

\/oleibolffuﬁlebol: proporcionar € promover melhorias nos aspe_ctos fisicos &
motores, atrair 0 aluno o mais cedo possivel para a pratica do voleibol e futebol,
estimular a socializag@o. i

Musica: dequ‘rtar 0 gosto musical a sensibilidade, a criatividade, o senso
ftmico, imaginagao, memoria, através da Fanfarra que envolve grandes numeros
dos alunos e participarao de eventos em datas comemorativas local e vizinhas;

Danga/ballét/dézz}: A modalidade inclui 7 movimentos basicos (elevar,
saltar, estirar, deslizar, dobrar, girar e langar-se), o que ajuda a exercitar toda a
funcionalidade do corpo e por conta dos passos, melhora a flexibilidade e o
aquilibrio (.

Atletismo: Possibilitar ao aluno a se conhecer, planejar e produzir
atividades relacionadas com o Atletismo, através de uma praxis pedagogica etica,
criativa, visando as potencialidades e a expresséo dos praticantes do Atletismo.

Basquetebol: procurar oferecer um desenvolvimento para vivenciar os

‘rlundamentos do‘ esporte, relacionar o aprendizado da teoria com a pratica e
desenvolver as habilidades motoras necessarias para o jogo.
Capoeira"proborcionadas através da aula de caposira muites beneficios
tanto para o corpo quanto para a mente, ¢ praticado sem restricao de idade, sexo,
os alunos 'partlc‘;lpa‘réo de eventos com apresentacdo das aulas nasl datas
comemorativas e eventos da cidade e regiao.
~ Artesanato: proporcionar ao publico alvo um momento de descobrir suas
habllldades_onde iré‘conviver com a arte e sera levada a assumir atitudes criticas,
curiosas e inves iga?oras, desenvolver sua capacidade de construir, transformar
a;ravgs do pont_q cruz, vagonite, croché, pinturas, ponto russo, flor de meia fina:
biscuit, confeccao d@ colares, atividade com através da reciclagem com garrafa
pet e outros. Recreacao: Sera voltada para o esporte desenvolvendo os estimulos
molores, sensoriais € afetivos nas criangas/adolescentes, por meio das atividades
no futebel futsal vélei, queimadas, parque, passeios e diversas atividades para
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desenvolver as aptidée|:s fisicas; autoconfianca e o autorrespeito; desenvolvendo o
espirito critico e 5 capacidade de lideranga, com as atividades propostas no
esporte grande pa'[ticipagéo em campeonatos locais e na regiao.

Atendimentcﬁ a familia: reuniao, palestra, atividades em conjunto a familia
num processo de agdo conjunta, tendo como objetivo o desenvolvimento da
crianca e adolescente, um trabalho socio educativo em conjunto com a Assistente
Social da AMPLA e os|conselhos municipais.

Alimentacao: serdo servidos lanches, sucos variados, chas, vitaminas com
frutas, almoco e nas datas comemorativas variamos o cardapio. Buscando
sempre  uma alimeriztagéo balanceada através de um acompanhamento
nutricional, de acordo com o cardapio da entidade, variando sempre quando
necessario cu de acordo com a ocasiao com um cardapio diversificado.

Saude proguraremos orientar sobre: saude, higiene e orientagdo sexual,
através de palestra, jogos educativos e quando necessario encaminhado em
parceria com o Setor da Saude para atendimento odontoldgico. psicolégico.

A) FORMA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

| \
|

| ' |

|‘% Construcdo de | |

' grade/metedologia aplicada ‘ |

ensdo do trabalho teorico| em cada atividade com

Operativo | finalidade de estanelecer Maungdl | ¢
. melas e objetives a serem l
{. alcancados | |
[ |
N IS —— ‘ SESIE S
‘ -— - — - r—— —— —— — R —
| .
] - Reunides para discussao de
Dimensao do trabalho tedrico casons que necessitam de
Operativo acompanhamento mais Mensal 4
| sistematico.
|
———— —
Dimensae do tranalne tedrico,
Operativo | Elaboragao de relatorios. 12
e N T S

2024

2024
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Realizacao de Grupos de
Convivéncia observandose .
| as faixas etarias Grupos
organizados a partir de
N L percursos e de atividades
D"”1';2;‘?5{32%?;1?3!}?;52? RE planejadas de acordo com a Mensal 12 2024
‘ ~ fase do desenvolvimento |
‘ dos usuarios. 1. Olicinas
. | sociocullurais 2. Oficinas
( esportivas 3. Oficinas

reflexivas
S N I B . et ol e w1 o BN | SO
[ .
Yimensdo do irabalfio coias ' Colénia de Férias com Semestral (nos
A i clerlas de atividades meses de janciro 2 2024
particinantes/usuanaes,

cilerenciadas ne jutho |

SUT— [ —" 3 -

|
|
’ periodo de férias escolares,
proparcionando prolecdo
| para criangas e
‘ ’ adolescentes. r |

| ’ Atividades de ‘

_ ) 7 reconhecimento de territorio i /

Cimensdo do Travalho no territorio. ‘ envolvendo criangas, Anual 1 2024
adolescentes e suas '

‘ | )’ familias.

—h L

‘ Articulagdc com a rede
acordo com a

| | ' Mensal ou de ’ f

Dimensao do Trabalho no territdrio, | soco assistencial e demais 12 : '
. . , S demanda e 2024 !
: servicos do territéric. - '
‘ [ urger cra.
i f | |
| - ,,‘__. i ey e S i
| | o Trimestral ou de '
Dimensao do Trabalha no wiTitoHe Paricipagéo em reuniées acordo com a -
Inlersetoriais. | demanda & 4 =T

| ;
‘ J urgéncia L
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‘ Articulagao com a rede de | Semestial ou de
ensino municipal e estadual, acardo com a [
Dimenséo do Trabalho no territério, visando contribuir com a demanda e ‘
insergdo, reinsergao e urgéncia
permanéncia na ascola

B) DIMENSAO T'EORico.'METODOLc')Glco DO TRABALHO SOCIAL

|

O servigo ser:% realizado em grupos, organi_zadosf por fa_ixa etaria (criangas e
adolescentes) com turmas de acordo com a faixa etéaria de idade tendo por base
temas geradores e‘ transversais |dent|f|cados_ no terntorio e na realidade
sociocultural de vivéncia social e familiar dos participantes. . e

A metodologia uti‘lizada para o desenvolvimento do Servico de Convwgncia
sera por meio de oficinas reflexivas, oficinas socioculturais e oficinas esportivas,
com atividades diversas como palestras, cantinho da leitura, contagao de
histérias, cinema educativo, brincadeiras, jogos livres, entre outros.

O trabalho social é essencial ao servico ocorre por meio da acolhida;
orentagac e encaminhamentos; grupos de convivio e fortalecimento de vinculos;
informagio, comunicacao e defesa de direitos: fortalecimento da funcao protetiva
das familias; mobilizacao e fortalecimento de redes sociais de apoio: informacgéo;
bance de dados de usuarios e organizacoes; elaboragdo de relatorios e
prontuarios dos atendidos,

Para acesso ap servico, devera ser realizada a triagem por meio de entrevista
social e posteriormente. visita domiciliar., Semestralmente a equipe técnica
realizara um encantrg com os pais ou responsaveis, por meio de oficina reflexiva.
Em caso de desligamento, devera constar no prontuario o motivo de seu
desligamento e o 'que} foi feito para seu retomo.

anrjto 80s grupos, a énfase maior sera dada as atividades coletivas que se
constituirao através de eixos estruturantes. Estes tém como aporte os temas
transv_ersais que EXpressam o conjunto de questdes sociais que sao objetos de
atencao e reflexao. Qs eixos estruturantes orientardo os temas, atividades e a
organizacao do servigo, sobretudo a construgao de uma proposta gue contemple
as  demandas e peculiaridades do publico atendido. Constituem eixos
estrulurantes do Servico, considerando as faixas etarias de 6 a 17 anos e 11
meses

|
1. Convivéncia social - As acoes e atividades inspiradas nesse eixo estimulardao o
convivio social e farqifiar‘ aspeclos relacionados ao sentimento de pertenca, a
formagéo da idenlidape, a construcao de processos de sociabilidade, aos lagos
sociais, as rela(_:é?s de cidadania etc. Sao sete os subeixos relacionados ao eixo

2024
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convivéncia social, denominados capacidades sociais: capacidade de demonstrar
€emogao e ter autocontrole; capacidade de demonstrar cortesia; capacidade de
comunicar-se; capacndade de desenvolver novas relagdes sociais; capacidade de
encontrar sol ugoes para os conflitos do grupo: capacidade de realizar tarefas em
grupo;, capacldaqe &e promover e participar da convivéncia social em familia,
grupos e te|r|tor|q.

2 Direito de ser - o eixo "direito de ser" estimula o exercicio da infancia e da
adolescéncia, de forma que.

as atividades do SCFV devem promover experiéncias que potencializem a
vivéncia desses ciclcﬁ‘s etarios em tcda a sua pluralidade. Tem como subeixos:
direito a aprender e experimentar; direito de brincar: direito de ser protagonista;
direito de adolescer: ireito
de ser diverso, direito 2 comunicacgao.

J Participagdo - tem como foco estimular, mediante a oferta de atividades
planejadas, a participag@o dos usudarios nas diversas esferas da vida publica, a
comegar pelo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, passando
pela familia, comunidade e escola, tendo em mente o seu desenvolvimento
como sujeito de dlre tos e deveres. O eixo "participagdo" tem com sub eixos:

parlicipaga@o no servigo; participacéo no territério: participacdo como cidadéo.

C) INDICADORES E PARAMETROS
|

N | | |

ESPERADOS PARAMETROS | DADOS | MEIOS DE VERIFICAGAO |

N |

SO N A FI SO R L_ o~ . |
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1- Percentual de
| familias cadastradas no
CRAS,
2- Encaminhamento
Complementar o trabalho 4 i it
omplEmefe f”ab 1 Gontribuir para a das familias
social com famllia, revehr;éo da P
preveninde a ocorréncia w L P s
de situaces ocorréncia de politicas
3 Biuag riscos sociais, publicas;

de risco social,
fortalecendo a
convivéncia familiar e
comunitaria

3- Reunides de
equipe voltadas para
supervisao

e orientagao;
4- Reunido com a equipe
tecnica de érgdos
publicos

Sfaus
agravamentos ou
reincidéncia.

-

- s [’

\

‘! Complementar as acdes da ’ | J ' '
lamilia e comunidade na 1. Cantribuir para a 1
t prolecdo e desenvelvimants ' | reducao das ‘ '
de ' ocorréncias de

criangas e adeiescenles & no SiFJag:ﬁes de ’

Usuarios atendidos:
2. Percentual de
usuarics em situacao
prioritaria inseridos no
Servigo

I fortalecimento dos vinculos vulperabilidade

familiares. ‘ socia!

1. Levantamento cas
informacgces dos
prontudrics dos
Nnovos Usuaros;

de
encaminhamento
S
1. Nimero de realizados para o
familias que nao CRAS
sao cadastradas no aos participantes
CRAS; Numero de INSeridos no
familias SCFV a cada
encaminhadas més, Lisia
para nominal das
cadastramento nc familias inserdas
CRAS 2. Numero no SCFV: 2. N°

dos
gncaminhameantos
realizados no ‘
més: 3. Analise do |
instrumental
proprio para
arquivamentio 0as
Informacoe
4. Lista de

prasenca das

[ reluniéns

de familias
encaminhadas para
acessc as demals
politicas publicas.

J___ e e e e —— |

—

1 Nimero de
usuarios
atencidos; '
2: ‘ Numero de 1€ 2 Relagao nominzl
usuarios em situagao { dos usudrios ao servica
prioritaria inseridos ' f
" do (

Servica
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Assequrar espacos de
zferéncia para o convivio
| grupal, comunitéric ¢ social e
o desenvalvimento cas
relacoes de afetividade,
sclidariedade e respeilo
mutuo

f Possibiliiar a ampliagao do
universo
| Informacional artisten e
‘ cultural das criancas e
adolescentes. bem como
estimular o desenvolvimanto
de potenclalidades
habilidades, talentos e
1 Propiciar sua formagao
| cidada
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\ |

| 1 Melhorias do
vincu’o das criancas
¢ adglescentes com
o|Servico; 2.
Criagao de vinculos
solidarios entre os
participantes;

|| |

o
’ ‘ T.Ampliacac do
|conh cimento dos
suaros,
contriouindo para o
desenvolvimento de
| atilude critica.
valorizando o sater,
as vivéncias e o
ﬁrotagomsmu social.

i |

Fonaill aaunplasrgoaileon

1 Criancas e
adclescenies
participando
ativamente nas
oficinas.
2.Cnancas e
adolescentes com
melhorias nas relagdes
de afetividade e
dialogo entre si,

1.Participacie de
criangas e
adolescantes em
atividades grupais de
promogao da
Gapacidade expressiva
¢ artistica

|

' 1. Nimero de criancas

1. Numero de criangas
¢ adolescentes
participando
ativamente nas
oficinas.

2 Nimero de criangas
2 adclescentes que
apresentaram
dificuldadas nas
relagges de
afetividade ¢ dialogo
entre si; Numero de
griangas e
adolescenles que
apresentaram
melhora no
relacionamento;
Numero ce criangas e
adolescentes que
apresentavam
dificuldades nas
relagdes de
alelividade e dialogo
entre si e solicitaram |
deslgamento do
Servico

& adolescenles que
participaram de
alividades grupais de
promocio da
capacicade
expressiva e artistica

1.Lista de
chamada/presenca
realizada diaramenie;
2. Instrumental proprio
praenchido palos
monitores mensamente

1.Relalério de atividades |
desenvolvidas na oficira
sociocultural.
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Contrinuir para a Insergao, ‘
reinser¢ac e permanéncia do

jovermn
ne sisiema educacional.

1 Agtes informatvas
sobre dirgitos e
deveres; 2.Percentual
de adolescentes e

1 Efetividade na
pa@rmanencia e
pariicipagac de

criangas ¢ jovens que
adolescentes na participaram de agdes
escola. informativas sobre

direitos e deveres.

X- RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS:

Abaixo o aquadro de
alendimento tantq do

fﬁ‘_ZmR;\ CRISTINA

FERREIRA DE PAULA ‘incs+p\cto

AMANDA COSTA DA
| SILvA

’J\N!JRE APARECIDG
MACHADO

|

| N
| CIRENE GONCALVES
' DE PAULA

| FARIANA SOARES
| BEZERRA DE PAULA

[ - -~ P - - J - . = .
FFABLLO FERNANDO DE | Superior Completo-Educacie

SOUZA

NOME J

[ 'T'ﬁ’fULo}EREb[JKc_Ad '
wEnsmo Fundamental Il

I Pédq'gogi_a - Pos Graduagéoe '
’ pursando. (Libras) '
|

| |

| |

| iS}JPtB}‘rlor Compieto—Ea_u-cagéa._
| Fisica
|

b |

Ensino Medio Cr:n}n;;qsi;; T

l!:’nsirlo Superior Cursando

| .(Pc_d' gegia)

‘ Pecagog-ia - Pés-Cré'd:'.'_.a_q:éB_"" o
Fursanoo

(Letramento em

| AllabT:Mac{ao)

’-’ 5|ch Pedagogia

|

[

REGISTRO/FUNGCAO/FORMA

DE CONTRATAGCAOICARGA
HORARIA

‘ " NMonitor — GLT <40~ |

Educacao Basica | — CLT — 40H

" Pro réssora_r,{eﬁ '
Educagio Basica | — CLT - a0H

Professor de I'—'_c‘iucaq;é_oi"iis_iéa g
CLT - 20H30MIN

1 .Numero de agtes
informativas scbre
direitos e deveres;

2 Numero de criangas
e adolescentes que
participam de acdes

informativas sobre
direitos e deveres.

|

|

|
|

 Faxineira—CLT —40H ‘_

Monitor — CLT — 404

177475

——

Inslrut:ﬁ; CaooeTra — LT =
40H

1 e 2. Relatdrio de
alividades desenvolvidas
nas oficinas com o
referido tema.

funcionarios da entidade para desenvolver o
Projeto Raio de Luz quanto da Educacao Infantil:

! REMUNERACAQ '

|

2.176,06 /
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{ Ut
atind. 58

U, 8 ) S

| JOSE MAURICIO

CORREA

|

|

| JULIANA PAES DA
L SILVEIRA

ANDRADE r
MARCIA REGINA DA
SILVA ALVES

MARCOS ROBERTO
UMBELINO
PRESSENDO

| MIRIAM OLIVEIRA

|

(o

|OLINDALUCIADE Ensino Fundamental |
‘ -f?‘,lVEfRfﬁ B o LA - o 40H
| PABLO GUSTAVO Eurs ndo Ensino Superior Monitor - CLT - 40H | 177475
[ JAXSON CAMARGO ‘ dur:ir;éo Fisica ‘ ‘
| ROSEMARI APARECIDA |F|1si o Fundamental |l i ~ Faxineira - CLT - 401 fﬂ'" 143545
BARBOZAVALERIADE | Ineco pleto
[ PALILA ‘ |
| ROSINEIDE | Peddgogia — Pos- " ss0ra de | 217605
| e | Gedjgogla Pas Professora de ﬁ 2.176.05
| l “;M = J e n:a uagao ) ‘ Educacéo Basica | — CLT —
! M Alfabelizacao e | 40H )
f | Linguagem) ‘
SELMAAPARECIDA  Cursando Pedanoaia  Monitor— CLT — 406 7
| PERAS MENDES 1 209 / e ( s
| SILMARAALVES DE Peda_gogla - Pos- Professora de Ec_'iuéeﬁéa | 2.1 76.05
SOUZA Sraduaca 35i | g
y } Graduacap. | Basica | - CLT — <0 H |
‘| _ o ] ) ii?swcr)pedagogia]
VALDENICE Pedagogia  Coordenadora 9
_ gogia Coordenadora f 2.2
| FRAGOSO GOMES Pdsj}raduacéo (2) ' Administrativa — CLT - g i
| i sicopedagogia Clinica e 20H
Institucional e Educagio “
| [ Infantil ‘
|
| \
) AR
| I‘ I.:‘\flt‘

e deloa ety

LUCILENE MARIADE

AR EELENA ot B e e

ASSOCIACAD DE ASSISTENCIA AO MENOR DE PLATINA
“AMIPLAY CNPI/MF: 49 892 U8 /2/0001-95

FUNDARS BN 20 OF FLAID T 157 Rectinteathy 5o Cartimio e Resiaers de luaen sl da Camiarea e Balisdtal 20 Linrs © soh b

na: Ismael Renedito de Camargo, 583 - Fone: (18) 3354 1133 ~-CLP: 19.990-000 -PLATINA-SP

“

F-mail: aampla@giail.com

|

I Professora de

1 lPreda-bogia
| | Educacao Basica | - CLT — 40H |

i
H

217605

' ~ Auxiliar de Cozinha — GLT - ’ 143545

Pedagogia ~ Diretor — CLT - 40H ~ 2.337,88
Pés-Graduacao (2);
Inforinatica da Fducacao e
Gestao Escolar
Iﬁéaééoigiaw ----- Professorade 2.176.05 .
| Educacao Basica | — CLT — 40H
| .
| Ensino Medio arhpleto [Instrutor ce Artesanato — CLT — | 1.44147
B 1 O - o
Pedagogia — Pos-Graduagao. | Coordenadora | 2,222 20
' sicdpedagogia Clinica e Pedagogica — CLT - 20 H
! ﬁwstit icional
lcu'rs?ndé Ensino Superior Monitor — CLT — 40H 177475
| qucacéc Fisica
‘ | Cozinhera-CLT-40H | 143545 '
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u Stow $79 Rex 3 Canone o T3 02 Imével da Camar altitel <50 Lnve 3 nslh o

FUNDALIA BN 28 GE WATC DE 1979 Ruzorads ng €4 o de Regicrs de imével o marea do

Rua: Ismiagl 1 ollv 2 ¢ g0, SR3 - Fone: ( 23 A3 -CEP: 19.990 000 - PLATINASP
nagl nenediio de Camargo, SR: one: (18) 335-1- 1131 f

| /\TSOC]ACAO DIS ASSISTENCIA AO MENOR DIE PLATINA
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S50
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R

\

\

| OFICINAS ESPECIFICAS
| i
Xl - RECURSOS FINANCEIROS E DOACOES

Doacgées financeiras, sejam em espécie, transferéncia bancaria ou pix
serao realizadas direto na conta da Associagdo ou depositadas pelo (a)
responsavel da Associagao.

Também pédejéo ocorrer doagdes materiais oy equipamentos, sendo que
estas devem ser ,‘registradas em documento interno, fincando a disposicao para
consulta publica e fiscalizacao.

Os recursos de doagbes também serao empregados objeto social da

entidade, podendo se aplicados no Ensino Infantil e no Projeto Raio d
XIl - PLANO DE ;![LPL!‘( J s

— -gee - — T R e T e e e}
‘ cs_;chE_lflcacao | Valor Estimado Mensal

|| Tatal
Gas | | 11000 110,00
Desnesas ::".‘.'.;m‘;trelr;m | 70.00 - | g},:.-jo(; )
' Gencios Amentigios * ; 2 000.00 7 | 24.000,00
7 .‘J]:’}t-’jlm S ;ie_ ‘;h-g:.ene & Lin_1 poa | 200,00 ’ e ) 2]{)0 O'O’ l B
Material I}|déncofl‘cédagbgico-, J h - ) s T

Esoorliva, inclusive jogbs e outros | 1.25C,00 15,000,00
Necessancs para oficinds . |

' _ Material de Expegionte ' 150,00 ’ | 180000
| Manutencao e Conservagao do - 4,800,

) 71100700_ . ™ ) 4 800,05 G

aa E-mail: aamplasgmail.com
|
S 1 1. B el Rl R NS S %
VILIAN PRISCILA Pedgagogia Professora de 2.222.20
= 30 B2 =0iT=
RODRIGUES T i Educacio Basica | T
i i 40H
WANESSA TEIXEIRA \Pedégogia Recepcionista — CLT — 40H 1.918.14
QUEIROZ BEZERRA !'POS%CSradLlacéo (Recursos
Humanos). . o
| i ——— —— SR I
L] PREVISAO DE CONTRATAGAO
|comFoRMACAD INSTRUTOR(A) DE BALLET . l ) N
A DEFINIR SUPERIOR EM EDUCACAD A DEFINIR A DEFINIR
o FisICA R et T
COMFORMAGAO | INSTRUTOR(A) DE | . |
A DEFINIR SUPERIOR OE TECNICA EM INFORMATICA A DEFINIR A DEFINIR
Gl INFORMATICA 2N
COM|FORMACAO ~ ' PROFISSIONAL DE o
A DEFINIR SUPERIOR EM lfl)UCACZ\O EDUCACAQ FISICA A DEFINIR A DEFINIR
' m FisI0A |
- | S ! [ : | T | |- [
Foun ROS SERVICOS DE ‘ | o
A DEFINIR | TERCEIROS NO CASO DE | A DEFINIR ‘ A DEFINIR ‘ A DEFINIR



ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO MENOR DIS PLATINA

LTS
Sy A i3 ey 6 Ry GR 17 i
A b # CNPIL/ME: A5 892,98 2/0001-94%
Yy ~ | “AMPLA" i #E
i Aqv !
"( ) :;;;-'} FINDALA BN 20 0F BLAID T3F 1970 agietrar s to Cartinis de Rugstes e Iyt ke Contarea de Paluntal <50 Liro A 5ol 0® 24
Tt ¢ Sdolesente | Lita Ismnae] Benedite de Chamargo, 583 - Foue; (182 33511133 -CEP; 19.990 000 -PLATINA-SP
S | E-mail: aampla@& gmail.com
imoével

'L)A-;)l'|lr:é';a(;7éao del T
____ profissionais/oficinas
Eguipamentes e Cutros Maleriais 300000
ae Consumo ) _ 7 -
200000

64.800,00

36.000,00

5.400,00

Outros Servicos de|T 24.000,00

erepiros NN SR

Tesouro 1053243
Fonte 02 _ 2.047.57 7

Valor Mensal | 1258000

150.960,00

Total ‘

" As despesas com folha de pagamento e tributos previdenciarios séo
pagas com outra fonte de recurso, ndo contempladas por este Planc de Trabalho,
por essa razao. nao constam na tabela de despesas, sendo cabiveis neste plano
somenle confratagao de oficinas e terceiros nao vinculados entidade.

A slimer#tagéo dos alunos do Ensino Infantil &€ fornecida pela Central de
Alimentacao Escolar da Prefeitura Municipal de Platina, através do Programa de
Alimentacao Escr!ﬁlar_ conforme cardapio elaborado pela Nutricionista, entretanto,
0 Projeto Raio de luz ndo & contemplado pela programa, motivo pelo qual
necessita de recursos para aguisicao de alimentos, visando a elaboragédo de
cardapio proprio para as criangas e adolescentes atendidos no periodo da manha
e larde, assim ccmo para festividades e homenagens.

. ** No caso de nao utilizacade dos recursos de algumas das categorias
acima estes serao rléaproveilados para atendimentos de demandas imprevistas
(-)u em ‘c;‘,ue 0s regursos previstos ndo forem suficientes para suprir a necessidade
{.,Ia. ETJ_UF’?de’. .‘senao que neste caso, as compras serao devidamente justificadas no
processc de prestacdo de contas sem prejuizo de comunicacdo prévia 3
acdministracao publica munic pal '

X - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

MESES |

1
-|

| VALOR Fonte 02 J!ﬁ'v'él?rifbn‘{é 01 | Total01+02
FfAliJErRo | | R$204757 10.532,43 - 12.580,00
S EROL L Re204757 | 105343 12.560,00
fBR?’ B f R$2.047 57 10.532,43 ~12.580,00
I:,i}i\loL' . RS204757 J 1053243 | 1258000 |
e e | . _R$2.04757 "h'", Ao BAY - 1258000
] 0 1] - Re2oarsr | "ioEm a8 _' "'1"2.587)‘667'““'
JULHO 1T RS2 047,57 1053243 ' qp5g000
_AGOSTO | ) R$2.047 57 1053243 | 1258000
SETEMBRO RS2 047,57 1053243 | 12.580,00

OUTUBRO |
NOVEMBRO

R$2.047 57
R$2.047 57

10.532 42
10.532,43

:

12.580,00

~12.580,00

N

Y
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__R$204757 | 1053243 1256000 |

RS 24.570,84 | RS$126.389,04 | R$ 150.960.00 |

bEZ§MBRdf”! i
Valor Anual |

Também Leréo aplicados ao objeto os recursos proprios da entidade
oriundos de doar;éejs e outras fontes de recurso, ficando a documentacédo a
disposigao dos o6rgaos de fiscalizagao para eventual necessidade prestagao de

|

contas

Xi- AVALIACAQ:

A avaliacao e o controle sdo aplicados como um conjunto de atuactes
integradoras de aprerxdizagem do aluno com as atividades proposta no processo
de construcao do conhecimento, desenvolvidas de forma continua objetivando
sempre a melhoria | do desempenho do publico alvo em parceria com os
conselhos, drgaos rlwunicipais e administragdo publica através de relatorio e
informativo relatando lodas as divergéncias ocorridas e passadas aos 0rgaos
responsaveis e quando necessario sera realizado reuniées com os responsaveis
para tratar de assuntos pertinentes ao projeto sendo com a diretoria, pais ou
funcionarios, sempre no intuito de melhorar e aprimorar o trabalho ofertado.

Além da equipe técnica da entidade, o monitoramento e avaliagdo do
presente plano sera fiscalizado pela Comissdo, Gestores e técnicos designados
pela administragao publica municipal, ficando a entidade a disposicédo para
quaisqguer esclarecimtmos ou recebimento de propostas visando a alteragio da
forma de execucdo do presente plano, para atendimento a legislacao e aos
principios da administragao para os fins colimados de interesse publico e coletivo.

Platina, 03 de jéneiro de 2023.
|
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7 DANIELWATEUS DOS SANTOS
o °7 PRESIDENTE -
ASSOCIACAD DE ASSISTENCIA AD MENOR DE PLATINA “AMPLA"



Camara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
ua Joao de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email — secretaria@platina.sp.leg.br

PAUTA DA 602 SESSAO ORDINARIA

14/2/2024 — 19 HORAS — QUARTA-FEIRA

EXPEDIENTE
MATERIA EMENTA
ATA DA 592 SESSAO ORDINARIA — 11/12/2023
REQUERIMENTO N@ 1/2024 Viabilizar estudos para revisdo quanto a0s J
Alexandre percentuais pagos em relacdo 2 insalubridade.
u-;i-;ll_JERIMEIJ\ITO Ne 2/2024 Interceder junto a Policia Militar de forma gue possa
L Edméia ser intensificada a fiscalizacdo nas ruas das escolas.

PROJETO DE DECRETO N2 1/2024
Legislativo

DispBe sobre transferéncia de Mobilidrio para 2
Prefeitura Municipal de Platina.

PROJETO DE LEI N2 7/2024
Executivo

DispGe sobre inclusdo de dotagdes orcamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de credito
especial no orcamento programa para o Exercicio de
2024. {repasse AMPLA-Projetos)

’EOJFI’ O DE LEI N2 8/2024
Executivo

Oisp&e sobre inclusdo de dotacdes orcamentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de credito
especial no orcamento programa para o Exercicio de
2024, (Lei Paulo Gustavo)

PROJETO DE LEI N© 9/2024

Executivo

I

Disp@e sobre inclusio de dotacdes orcamentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de credito
especial no orcamento programa para o Exercicio de
2024, (operacio de credito-BB)

|
7

PROJETO DE LEI N 10/2024
Executivo

Disp&e sobre inclusio de dota¢des orcamentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias
do Municipio de Platina e abertura de credito
especial no orcamento programa para o Exercicio de
2024. (saldo remanscente de emendas)

=

PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR N@ 4/2024
Executivo

|

Dispbe sobre a alteracioda Lei Complementar ne
180/2022, de 10 de maio de 2022, e d& outras
providencias.

PROIJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne 5/2024
_ Executivo

DispGe sobre a ampliagio de Vaga para o cargo de
Farmaceutico no quadro de funcionarios publicos




2ua Jodo de Souza Martins, 538

Ciimara Municipal de Platina

AO PAULO
ESTADY Lets _ centro, CEP 19990-015

Fone: 18 3354 1156 Email — secretaria@platina.sp.|eg.br

I

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 6/2024
Fxecutivo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 7/2024
Executivo

municipais da prefeitura municipal de platin, € da

outras providencias

Dispde sobre @ ampliagdo de vaga para 0s Cargos de
Nutricionista € atendente do setor de servico social
no quadro de funcionarios publicos municipals da
prefeitura municipal de platina, € da outras
providencias

Dispde sobre a ampliagdo de vaga para 0 cargo de
auxiliar de saude bucal, em provimento efetivo,n0
quadro de funcionarios publicos municipais da
prefeitura municipal de platina/sp, criado pela Lel
Complementar n® 139/17, de 28 de setembro de
2017, e da outras providencias

PROJETOQ DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 8/2024
Executivo

==
Dispoe sobre a criagdo de vagas para 0s cargos
publicos de merendeira, monitor de transporte
escolar, escriturario, operador de magquinas, analista
de tecnologia da informagao, enfermeiro, auuxiliar
de enfermagem e agente de controle de acessc e
seguranga em provimento efetivo que especifica.

PROIETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 3/2024
Executivo

Dispde sobre a reestruturagdo administrativa do
Poder Executivo municipal de platina - Sdo Paulo, ©
estabelecimento de carhos politicos, a criagdo de
cargos em comissdo e dé outras providencias.

PROJETO DE LEI N2 1/2024
Executivo

“Dispde sobre inclusdo de dotagdo orgamentaria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito

especial no orgamento programa para o Exercicio de
2024". (950MIL PARA ESF)

ORDEM DO DIA

PALAVRA LIVRE

Platina, 8 de fevereiro de 2024.
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ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 1.393, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispde sobre inclusdo de dotacdes
orcamentdrias e abertura de crédito no
orcamento programado no Exercicio de
2024, para repasse a AMPLA, por meio de
Termo de Fomento.

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Art. 12 Fica incluida no Plano Plurianual = PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de S3o Paulo, a dotagdo orgamentaria, no valor de RS 126.389,04 (cento e vinte e seis mil,
trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos).

Art. 22 Fica incluida na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o Exercicio de
2024, a dotagdo orgamentaria, no valor de RS 126.385,04 (cento e vinte e seis mil, trezentos e
oitenta e nove reais e gquatro centavos)

Art. 32 Fica autorizada a abertura de crédito especial no valor de RS 126.389,04
(cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos) destinados 3 inclusdo
de dotagdes, conforme classificagdo orcamentéria abaixo:

o8 Assisténcia Social
08244 Assisténcia Comunitéria
082440011 Gestdo da Assisténcia Comunitaria

082440011.2.007000 Subvenc¢do AMPLA
3.3.50.39.02.00.00 Termo de Fomento

Fonte: 01 Tesouro
Aplicacdo: 510.0000 Assisténcia Geral
Valor: RS 126.389,04

Art. 4¢ O crédito especial autorizado pelo art. 32 tem como recurso de RS
126.389,04 (cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos), que tem
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ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. 8. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

como fonte o superdvit financeiro apurado no balango patrimonial do Exercicio anterior,
atendendo o disposto no art. 43, § 12, |, da Lei n? 4,320 de 17 de marco de 1964, podendo ser
suplementada por decreto, se necessario.

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 62 Revogam-se as disposicdes em contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Platina, Plendrio “Vereador Ataliba
Nogueira de Souza”, 14 de fevereiro de 2024.
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Presidente Vice-Presidente

L (Zﬁzf?{ INateg. ot fredr s
UCILENE MARIA DE ANDRADE /Z//
12 Secretaria -
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ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

OFiCIO N2 7/2024/GP/CMP

A Sua Exceléncia o Senhor
Wagner Roberto de Lima
Prefeitura Municipal
Platina/SP

CEP: 19990-015

Platina, 15 de fevereiro de 2024.

Assunto: Encaminha Autdgrafos de Leis

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

| Encaminhamos a Vossa Exceléncia, cépia dos Autografos de Leis, conforme
projetos aprovados por unanimidade, na 602 Sessdo Ordinaria, realizada em 14 de fevereiro de

2024, abaixo relacionados:

® Autografo de Lei n® 1.393/2024 — “Dispde sobre incluséio de dotagées orcamentdrias e

abertura de crefdito no orcamento programado no Exercicio de 2024, paro repasse o
AMPLA, por meio de Termo de Fomento”: e,

Autografo de Lei n® 1.394/2024 — “Dispde sobre incluséo de dotagBes orcamentdrias e

abertura de crédito no orcamento programado no Exercicio de 2024, para execucdo da Lei

Paulo Gustavo.

Atenciosamente,

. Prefeitura Municipal de
Platina - 5P
Ne Protocolo: OF REC.-R-17899-16-02-2024
Etiqueta: 25409
Data; 19/02/2024 - 08:34:51

Etiqueta gerada por: Ana Paula de Oliveira
Melle

) L

MAW&J\){”(

LFXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
sidente da Camara Municipal

Gamara Maniiial do Pletina



ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90 Terra querida, plena de humildade e cidadania

Gasiao 2021/2024
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 l 3354-1261 | _99632-9019
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

LEI N° 1.393/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Dispbe sobre inclusdo de dotagdes orgamentarias e
abertura de crédito no orgamento programado no
Exercicio de 2024, para repasse a AMPLA, por meio de

Termo de Fomento.”

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso de
suas atribuicdes legais conferidas no disposto do Artigo 105,

Inciso 1V, da Lei Organica do Municipio.

FAGCO SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluida no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de Sao Paulo, a dotagao orcamentaria, no valor de R$ 126.389,04 (cento e vinte e seis

mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos).

Art. 2° Fica incluida na Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO para o Exercicio

de 2024, a dotagdo orcamentaria, no valor de R$ 126.389,04 (cento e vinte e seis mil, trezentos
e oitenta e nove reais e quatro centavos)

Art. 3° Fica autorizada a abertura de crédito especial no valor de RS 126.389,04
(cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos) destinados a inclusdo
de dotagdes, conforme classificacao orcamentaria abaixo:

08 Assisténcia Social

08244 Assisténcia Comunitaria
082440011 Gestao da Assisténcia Comunitaria
082440011.2.007000 Subvengao AMPLA
3.3.50.39.02.00.00 Termo de Fomento

Fonte: 01 Tesouro

Aplicacgéo: 510.0000 Assisténcia Geral

Valor: R$ 126.389,04
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Art. 4° O crédito especial autorizado pelo art. 3° tem como recurso de R$
126.389.04 (cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos), que tem
como fonte o superavit financeiro apurado no balango patrimonial do Exercicio anterior,
atendendo o disposto no art. 43, § 1°, |, da Lei n® 4.320 de 17 de margo de 1964, podendo ser
suplementada por decreto, se necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 6° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 19 de fevereiro de 2024
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